

АРМЕНИЯ: БОЛКА И ЧОВЕЧНОСТ

Воля и мъжество срещу бедствието

(Продължение от стр. 1)

гади, спасителни групи, техника, медикаменти, храни, палатки и дрехи.

Огромни са грижите за осигуряване на временен подслон на хилядите, останали без покрив. Те се настаняват в палатки с отопление. На улиците работят походни кухни за топла храна. Организиран са многобройни пунктове за раздаване на одежда и дрехи. Пуснати са в действие подвижни електростанции. Снабдяването с питейна вода става с автомобилни цистерни.

Сред приземилите се днес чуждестранни самолети с по мощи бе и бонингът на президента на американската компания „Оксидентъл петролеум“ Армънд Хамър. Деветдесетгодишният бизнесмен лично придружава ценните товари — лекарства, най-съвременни средства за преливане на кръв и апарат „изкуствен бърбор“. Списъкът на тези медицински и инструментални е доставен от известната лекарка проф. Роза-Мария Дуразо, взела участие в спасяването на много пострадали по време на земетресението в Мексико и пристигнала сега да помогне на ранените при бедствието в Армения.

Решаващи дни и нощи

(Продължение от стр. 1)

кат слуховете, че се очаква още по-силно земетресение. Ние извикахме по най-бърз начин учени от Москва, Ленинград и те всички са еднотипни — няма основание за подобни прогнози.

И то още какво — твърди се, че арменските деца няма да се върнат от руските семейства, че арменците завинаги ще бъдат преселени в Каспийския край. И то във време, когато пред-

днес д-р Хамър връчи на председателя на Министерския съвет на Армения ССР чек за един милион долара. „Раждането се, че мога с нещо да облекча участа на жертвите на катастрофата, е заявил той. Половината от тази сума предавам от името на Боб Сейгъл, президент на организацията „Световно бичване“.

Ръководителят на правителството на Армения ССР от името на всички граждани на републиката изрази сърдечна благодарност към Армънд Хамър за неговата хуманна позиция в тези тежки и скръбни дни. От своя страна заместник-председателят на Министерския съвет на СССР Борис Шчербина изтъкна, че този дар светът ските хора оценяват не само като естествен човешки стремеж да се помогне на жертвите на бедствие, но и като още един добър знак за затоплянето на отношенията между САЩ и СССР. Подобен примери с всеки изминал час стават все повече. Заедно със съветските хора за излекуването на раните, нанесени на Армения от стихията, помагат представителите на много страни, всички, които са способни да съприкметат, за които не съществува чужда беда.

Значително внимание от средствата за масова информация се отделя и на помощта, която оказва братската България. ТАСС днес предава от София подробна информация за посещенията на другаря Тодор Живков и други партийни и държавни ръководители в съветското посолство, за работата на правителствената комисия за координиране на помощта, както и за изпратените самолети, третият от които пристигна днес.

Помощ от цялата страна

(Продължение от стр. 1)

приятно в града — Комбината по приборостроене, които ще внесат във фонда 31 хиляди лева.

Григор ДРЕМДЖЕВ
Наш кореспондент

● СЛИВЕН

През целия ден не престана звънят на телефоните в общинския комитет на БЧК. До обед се обадиха 10 медицински работници, между които лекари и сестри от първостепенната общинска болница в града „Д-р Иван Селимски“. Много-

СОФИЯ

Зина СОКОЛОВА
Мария СТОЙКОВА

В редакцията непрекъснато се обажда хора, пристигат писма. Въпросите в тях си приличат с какво можем да помогнем на Армения. За отговор на някои от тези въпроси се обръщаме към проф. **Евгени АПОСТОЛОВ**, член на комисията при Министерския съвет, която координира дейността за оказване на помощ на пострадали от земетресението.

— Днес излита още един самолет на СО „Българска гражданска авиация“ с 18 тона детски храни, месно-зеленчукови и рибни консерви. В състава излита Ту-154 с медикаменти, хранителни продукти и медицински инструменти. Имаше подготвени 23 специализирани лекарски екипа за хирургична и травматологична помощ. Очакваме съгласие от съветската страна да ги приемат, тъй като засега те имат достатъчно специализирана медицинска помощ.

На дежурния

телефон на БЧК
44-14-43

— Всички, които желаят да помогнат, могат да се обръщат към общинските комитети на БЧК — казва **д-р Иван ИВАНОВ**. — Нашата препоръка е да не се изпращат колекции с храни, защото се развалят и в същото време подлежат на контрол. Благодарим на гражданите за тяхната съпричастност. Разбира се, всеки може да изпрати каквото желае, но за по-бърза организация и транспортиране на помощите, молим гражданите да дават предимно парична помощ. С тези средства ние купуваме нови дрехи и медикаменти.

Засега съветските другари не се нуждаят от допълнителна работна ръка. Може би по-нататък, когато започнат възстановителните и строителните работи, ще има нужда от специалисти. Сега се извършват най-неотложни спасителни акции.

Ето и част от редакционната поща:

● За пострадали от катастрофалното земетресение в Армения **РЕДАКЦИОННИЙ КОЛЕКТИВ НА В. „СОФИЙСКИ НОВИНИ“** и на СП. „БЪЛГАРИЯ“ решиха да внесат сумата 100 000 лв.

● **Колективът на ДЪРЖАВНО АПТЕЧНО ОБЕДИНЕНИЕ** реши да внесе 50 000 лв. от фондовете на обединението, а и всеки служител ще внесе отделно суми от собствените си средства.

● **ЗАВОДЪТ ЗА ЕЛЕКТРОННА И НЕСТАНДАРТНА АПАРАТУРА** — **ГР. ТОЛЕБУХИ**, внеса от името на целия колектив 12 000 лв.

● **Живеещите в БЛ. 21, ВХ. 5 В ЖК „ДРУЖБА“** са събрали и внесли по банковата сметка 806 лв. в помощ на пострадали от земетресението.

● **Членовете на колектива на В. „РАБОТНИЧЕСКО ДЕЛО“** внесат по една работна надница.

Във връзка с изразеното желание на българските граждани да поднесат съболезнованията си по повод земетресението в Армения посолство

то на СССР у нас съобщава, че ще бъде отворено от 10 до 12 часа преди обяд и от 14 до 17 часа следобед. (БТА)

ПОЕЗИЯ

Орлин ОРИНОВ

На моя непознат арменски брат

Ти, който крачиш в пътя си вековен и все не стигаш своя Арарат, дали облякъл мой вехт пуловер ти ще устещи колко съм ти брат?

Във тези дни на горести и вопли пуловерът ми, знам, не е балсам, но ако само мъничко те стопли — не ти — аз няма да съм вече сам.

12. 12. 1988 г.

хилядиният колектив на Техноложния комбинат „Георги Димитров“ предостави безвъзмездно 5 хиляди одежда, а текстилците от текстилен завод „Добри Желязков“ ще изпратят 10 хиляди чифта вълнени чорапи и парични средства. Само днес по сметката на ЦК на БЧК бяха приведени финансови средства за над 100 хиляди лева.

Петко ПЕТКОВ
Областен кореспондент

Постоянна грижа за пострадалите

МОСКВА, 12 декември. От кореспондента на „Работническо дело“ **Димитър ГОРНЕНСКИ**

Нови подробности за напрегната дейност по ликвидирания на последствията от земетресението съобщиха на днешния брифинг в Междуродния пресцентър в Москва заместник-министърът на външните работи на СССР **Валентин Никитов**, първият заместник-председател на Държавния строителен комитет на СССР **Леонид Бибин** и първият заместник-министър на гражданската авиация **Борис Паноков**.

Валентин Никитов съобщи, че действена помощ оказват 46 държави от всички континенти. От братските социалистически страни продължават да пристигат полетни болници, медицински пунктове, инструменти и лекарства, строителна техника, други необходими практики. В Армения работят 923 спасители от други държави, включително от Българи, с 216 специално обучени чучета за откриване на затрупани хора. През изминалите шест денонощия са кацнали 38 транспортни самолета от 23 страни, които са доставили различни материали, техника и медикаменти.

Леонид Бибин посочи, че след завършването на спасителните операции предстои огромна по мащабите си работа за ликвидирания на разрушенията и възстановяване на градовете и селищата. Вече е създадена комисия от експерти, която ще ръководи подготовката на проектите за новото строителство.

Първият заместник-министър на Гражданската авиация на СССР **Борис Паноков** даде разяснения към по-лунето преди това съобщение за катастрофата на юго-

започнало да приема отново и да изпраща самолети.

ЦК на КПСС, Президиумът на Върховния съвет на СССР и Министерския съвет на СССР са изпратили телеграма по ръководствата на Югославия, в която се изразяват дълбоки съболезнования във връзка с гибелта на членовете на екипажа на югославския самолет, изпълявяли хуманната поръчка да доставят помощ за пострадали от земетресението в Армения.

Борис Паноков отбеляза, че въздушната обстановка в района на летището на Ереван и Ленинск е сложна, интензивна и продължава да нараства многократно. Въздушното движение се управлява от бригади опитни диспечери на гражданската и военнотранспортната авиация. Тази дейност се осъществява в съответствие с нормите и изискванията на ИКАО. Ереванското летище е оборудвано с всички необходими средства за осигуряване на безопасността на полетите, включително през нощта.

СА президентът в книгата за съболезнования.

Роналд Рейгън, съветникът на президента по въпросите на националната сигурност **Колин Пауъл** и другите съпровождащи ги представители на американското правителство заявиха, че САЩ са готови да окажат всякаква помощ на жертвите от земетресението.

Хокей на лед

Добър или лош, в историята се вписва и поредният международен турнир по хокей на лед за купата на в. „Отечествен фронт“. Сигурно е, че това събитие няма да остане без полза за бителото на този спорт у нас. Именно заради спорта си струва да се погледне отблизо конкретните факти — новият победител е „Динамо“ (Букурещ), зрителият видяха няколко интересни мача. В навечерието на самото състезание, когато се съблъскаха „за“ и „против“ тагозащитния му клубен вариант, отново на бял свят излязоха обстоятелства и възгледи, имащи пряко отношение към тази привлекателна игра, която вече десетилетия мъчително търси своята истина у нас.

Като аргумент за тагозащитната формула на турнира ръководството на Българската федерация по хокей на лед изтъкна невъзможността да бъде осигурено участие на националните отбори от различни страни. Причината за отклонение поканите бе достатъчно откровено, ясно и... спокойно назовавано от самите специалисти: „Ниското равнище на хокея на лед у нас...“ Съюзният треньор **Александър Михайлов** например твърдеше, че присъствието на световски състав е неблагоприятно от психологическа гледна точка за българските хокеисти.

Спрялото време...

поради натрапващото им се чувство за малочисленост при срещата с представители на воедната световна школа...

Във всичко това, както и в прокламираната цел чрез включването на клубни отбори да се осигурят повече срещи и опит на по-широк кръг наши състезатели, сигурно има нещо рационално. Кое е неспирно ливото? Най-вече безметежната немоция на един спорт, който се е превърнал в негово естествено състояние. От нея произтича всичко — и намаляващите възможности за международни контакти, и мъките на клубните и националните ни състави при селекцията, и непотвърдяването място в дъното на световната галерия, и оправданията. Самоkritиката е почти задължителна привычка на ръководители и дейатели от федерацията, само че след нея нищо не се променя. И така години наред.

Който се е срещал с проблемите на този игра у нас, неизменно е слушал за недостигащата материална база, за ограничаване подбора на рехавата вътрешна конкуренция, за ниските цели на хокеистите, за това че „толкова можем“... Всен път едно и също и никога промяна. Като фантастичен сюжет за спрялото време. Съ

каш всяко ново ръководство на федерацията приема като неизбежно наследство слабостите, за да ги предаде почти непотвърдяни на своите приемници...

По пътя на съвременните факти единственото международно състезание по хокей на лед у нас може да стане само за клубни отбори, може да се превърне дори в юношеско, или да се върне към вътрешния си вариант. Но дали това ще отговаря на смисъла и идеята на турнира за купата на в. „Отечествен фронт“, призван да дава импулси за напредък чрез общуване със силни съперници. Тагодишното издание бе крачка назад по посока на изходящото притегляло. И въпросът не е в механичното възпроизвеждане на традицията, а за критериите и стойностите, проектирани в този наш, може би скромнен, но все пак празник на тази обичана от много хора игра.

Дали пък обединяващото състезание на турнира за купата на в. „Отечествен фронт“ не трябва да се приеме за нещо нормално? Та нали той е част от една среда, в която немоцията е причина, следствие и... гаранция за спокойствие. Чак ли някой нещо от убедения в собствената си немоция?

Георги АТАНАСОВ

Поздравителна телеграма

Председателят на Държавния съвет **Тодор Живков** е изпратил до президента на Конфедерацията Швейцария **Жан-Паскал Деламора** телеграма с искрени поздравления и най-добри пожелания по случай избирането му на този пост.

Изразява се убеждението, че традиционните добри отношения между НР България и Швейцарската конфедерация ще продължат да се развиват все така благоприятно в интерес на нашите народи, на мира и сигурността в Европа и света. (БТА)

Завършило посещение

Вчера от страната отпътува неговото кралско височество принц-консорт **Хенрик**, съпруг на кралицата на Дания **Маргрете Втора**. Той бе на неколкотодневно посещение у нас по покана на председателя на Държавния съвет **Тодор Живков**.

На летище София принц-

консорт **Хенрик** бе изпратен от заместник-председателя на Държавния съвет **Георги Димитров**.

Тук бяха посланикът на нашата страна в Кралство Дания **Иван Славов**, както и управляващият посолство в Кралство Дания у нас **д-р Могенс Мунк**. (БТА)

Общочовешките интереси — основа на световния прогрес

Партизатът пусна от печат брошура с речта на генералния секретар на ЦК на КПСС и председател на Президиума на Върховния съвет на СССР **Михаил Горбачов**, изнесена на 43-ата се-

сия на Общото събрание на ООН на 7 декември 1988 г. Речта, озаглавена „Общочовешките интереси — основа на световния прогрес“, е издадена в масов тираж. (БТА)



Наскоро влезе в действие новата линия за опаковане на готови запални форми в цех „Ампулен“ към Химикофармацевтичния комбинат в столицата. Операторката **Силвия Григорова** следи за спазването на технологичния режим. Снимка **Росен МАРИНОВ**

СПОРТ

КАЛЕНДАР

ТЕНИС: продължава до 18 декември в зала „София“ от 9 ч. международният турнир за мъже, организиран от СФД „Академик“. **БАСКЕТБОЛ:** срещи от европейския клубен турнир за купа „Ронкети“ (жени) — на 14 декември от 18 ч. „Кремиковци“ — „Тунгсрам“ (Унгарија) — в зала „Емил Марков“ в столицата. **ФИГУРНО ПЪРЗАЛАНЕ:** в Перник. За първостепенно група (жени) — на 17 декември. **Металини конструктори** — „Миньор“ от 16.30 ч. **„Славия“** — „Кремиковци“ от 18 ч. в зала „Христо Ботев“. **Академик (Пл)** — „Локомотив“ (Сф), **Марина** — „Локомотив“ (Електрон) — „Доростол“ на 18 декември. **Левски-Спартак** — „Металини“ от 17.30 ч. в зала „Христо Ботев“. **ВОЛЕЙБОЛ:** за първостепенно в „А“ група — първа осмица (мъже) — на 13 декември в зала Червено знаме. **Академик (Сф)** — „Славия“ от 18 ч. **„Славия“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч.; на 14 декември в зала Червено знаме. **Левски-Спартак** — „Славия“ от 18 ч. **ЦСКА „Септ знаме“** — „Академик“ (Сф) от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч.

Новини

СОФИЯ. Жребият за четвърт финалите на турнира за купата на НР България по футбол определи за съперници: „Хебър“ — „Витоша“, „Черно море“ — „Враца“, „Тракия“ — „Славия“, „Лунан“ — „Спартак“, „Средец“. Отборите, посочени на първо място, са домакини на срещите, които ще се играят на 17 декември от 19 ч. Полуфиналите на турнира ще се състоят на 18 февруари 1989 г.

„Локомотив“ — на 17 декември. **„Славия“** — „Академик“ (Вн) от 17 ч. **„Левски-Спартак“** — „Добруджа“ от 18.30 ч. в зала „Емил Марков“. **„Локомотив“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18.30 ч. в зала „Локомотив“. **„Електрон“** — „Локомотив“ (Сф) от 19 ч. на басейн „Октомври“. **Вакуумни технологии** — „Академик“. **„Златни пясъци“** — „Ардан“, **„Непруг“** — „Ботев“. **ФИГУРНО ПЪРЗАЛАНЕ:** републиканско лично първенство за първокурсници, кандидат-майстори и майстори на спорта — на 18 декември от 18 ч. на 17 — от 8 ч. и на 18 — от 14 ч. на зимния стадион „Славия“. **ХАНДЕЛ:** за републиканско първенство (жени) — на 14 декември: ЦСКА „Септ знаме“ — „Лилии“ от 17 ч. в зала на АПВСМ „Чавдар“, **Хансково“** — „Димитровград“, **Етър** — „Мехатроника“, **Чеп монитор** — „Локомотив“. **ХОКЕЙ НА ЛЕД:** за републиканско първенство — ЦСКА „Септ знаме“ — „Металурги“ — на 19 декември на зимния стадион „Славия“ от 18 ч. **България** — Италия — (олимпийски отбори) — на 19 декември в зимния дворец на спорта „Септември“ от 18.30 ч. **НЕГЛИ:** за купата на НР България — от 16 до 18 декември в зала „Медия“.

Резултати, класиране

ВОЛЕЙБОЛ. в срещи-реванши от европейския турнир за купата на шампионите за мъже в Осло отборът на ЦСКА „Септ знаме“ победи в състезания на „Урикен“ (Норвегия) с 3:2 (11, 9, —8, —9, 13) и се класира за следващия кръг. В първия мач в София арменците бяха победили с 3:0.

Телевизия

Вторник, 13 декември

ПЪРВА ПРОГРАМА

10.00 — По света и у нас, 10.20 — Тв справочник, 10.30 — За децата: „Когато пораснеш“ и „Студенто сърце“ — тв филм (II епизод), 11.35 — „Вечно пламне“ — тв филм (Австралия, 1987 г.), I епизод, 12.30 — Днес, 12.40 — Музикална миниатюра: „Седмична първа седмична“, 12.50 — Днес, 12.55 — За децата: „Звънче“ — литературно-художествено предаване, и „География, ура!“ (VIII епизод), 13.30 — Илюминации за снопан и струнен оркестър в изпълнение на Славия, 13.40 — Искрици, 13.50 — Лека нощ, децал, 20.00 — По света и у нас, 20.30 — „Вечно пламне“ — че-

тирсиерен тв филм (Австралия, 1987 г.), II епизод, първо излъчване, 21.25 — Изберете, 21.30 — Опитам се да нарисувам душата — тв очерк, 22.10 — Музикална хроника, 22.40 — Международен турнир по тенис под шедфството и за наградите на Българската телевизия — репортаж, 23.00 — В края на деня, 23.15 — Поезия, **ВТОРА ПРОГРАМА**, 18.50 — Днес, 19.00 — Кръгзор: Измерения: „Пошени гари“, 19.35 — Изкуството на остров Ява — научно-популярен филм, 19.55 — Поезия, 20.00 — Курс по английски език (53-и урок), 20.30 — Лъч: „Проблеми на кацане“, проблеми всякакви, 20.55 — В света на изкуството: „Да бъдеш Хамлет“, документален филм (II част), 21.50 — Днес, 22.00 — Хора на път, 22.10 — Десета муза: I кораби пътува... — игрален филм (Италия, Франция, 1983 г.); режисьор Федерико Фелини; в ролите: Барбара Дибелд, Виктор Полети, Питър Селвър и др., с надписи, първо излъчване.

ПРОГРАМА НА СЪВЕТСКАТА ТЕЛЕВИЗИЯ
Вторник, 13 декември
14.30 — Новини, 14.40 — Концерт на народния ансамбъл за песни и танци „Кубанка“, 15.05 — Новини, 15.55 — „Шест снежни дни“, 16.00 — Днес, 16.05 — Декабристи вечери: Йохан Себастиан Бах филм-концерт, 19.05 — „Джени Еър“ — телевизионен филм (II серия), 20.00 — Време, 20.30 — Промектор на преустрояването, 20.50 — „Свири, хармонико!“, (В паузата — Днес по света), 22.30 — Баскетбол: КНК „Цибона“ (Югославия) — „Жалтири“, 23.50 — „Моят изобретение“ — игрален филм, 1.20 — Край на програмата.
Сряда, 14 декември
ПЪРВА ПРОГРАМА
10.00 — По света и у нас, 10.20 — Тв справочник, 10.30 — За децата: „Искрици“ и „Ферди мравката“ — анимационен филм,

(I епизод), 11.00 — Международен турнир по тенис под шедфството и за наградите на Българската телевизия — пряко предаване от зала „София“, 12.00 — „Август Стриндберг — един живот на два“ — тв филм (Швеция, 1985 г.), III епизод, 12.55 — Днес, 17.15 — Музикална миниатюра: „Сърце на строител“, 17.20 — Днес, 17.30 — „Ферди мравката“ — анимационен филм (II епизод), „Музика на два“ — тв филм (II епизод), 18.50 — Тв реклама представя, 19.00 — „Моята Сребърна“ — тв очерк, 19.30 — Тв справочник, 19.40 — „Блещо шути“ — анимационен филм (III епизод), 19.50 — Лека нощ, децал, 20.00 — По света и у нас, 20.30 — Хора на път, 20.35 — „Нестинария“ — танцова драма от Мария Големинова в изпълнение на артисти от балета на Бургаската народна опера, хореография и режисура Павлина Иванова, диригент Коста Костова, солисти: Надя Карамникова,

ва, Николай Силвестров, Юлия Кожекова и др., 22.05 — Изберете, 22.10 — „Тя и те трите“ — документален филм на СФ „Екран“, 22.40 — В края на деня, 22.55 — Поезия, 23.00 — Международен турнир по тенис под шедфството и за наградите на Българската телевизия — репортаж, **ВТОРА ПРОГРАМА**, 18.50 — Днес, 19.00 — Имало едно време човек — анимационен филм (XIX епизод), 19.30 — Кръгзор: „Учителски“, 19.55 — Курс по испански език (XXIX урок), 20.20 — Баскетбол: „Миньор“ — „Фемини“ (Италия) и „Кремиковци“ — „Тунгсрам“ (Унгарија) — първа осмица (мъже) — на 13 декември в зала Червено знаме. **Академик (Сф)** — „Славия“ от 18 ч. **„Славия“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч.; на 14 декември в зала Червено знаме. **Левски-Спартак** — „Славия“ от 18 ч. **ЦСКА „Септ знаме“** — „Академик“ (Сф) от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч. **„Левски-Спартак“** — ЦСКА „Септ знаме“ от 18 ч.

Времето

Днес ще преобладава облачно време. На много места ще превали дъжд, преди пладне в Северозападна България, а по-късно слънчево и в останалата част от страната. Ще духа умерен и силен западен вятър. Температурите към 14 ч. ще бъдат между 4 и 9 градуса. За района на София — около 6 градуса.

Изглед за сряда и четвъртък: Ще има значителна облачност и на места ще превали предимно сняг. Ветровете, слабо понижени на температурите, като през втория ден минималните ще бъдат между минус 2 и 3 градуса, а максималните — между 1 и 6 градуса.

На 13 декември

Слънцето изгрява в 7.49 ч., а залеза в 16.53 ч. Продължителността на деня е 9.04 ч. Луната изгрява в 11.20 ч. и залеза в 21.26 ч. Виза — четири дни след нолунитие. Най-ниската температура в София на този ден — минус 20.02 градуса, е измерена през 1902 г. а най-високата — 20 градуса, — през 1957 г.